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Úvod

Téma kvalifikační diplomové práce jsem si zvolil „Daňové delikty v České republice“.

Toto téma jsem si zvolil, protože jsem studentem oboru Účetnictví a finanční řízení

podniku studijního programu ekonomika a management na Jihočeské univerzitě

v Českých Budějovicích a rovněž se touto problematikou zaobírám i ve své profesní praxi

jako účetní poradce.

Hlavním cílem této diplomové práce je objasnit v obecné rovině daňové delikty

a samozřejmě i případné trestné činy v České republice, které s touto problematikou úzce

souvisejí. Smyslem práce je obecně nastínit právní úpravu, tedy předpoklady a následky

daňových deliktů u jednotlivých druhů daní v České republice a přiblížit tak tuto

problematiku obecné veřejnosti a tím pomoci ke zvýšení míry informovanosti daňových

subjektů. Daňové delikty a obecně komplexní problematika týkající se daní dopadá na

každého společensky aktivního občana, tedy na fyzické osoby a zároveň na osoby

právnické. Každý subjekt se snaží dosáhnout co nejmenšího daňového zatížení, neboť

většina společnosti nahlíží na daň jako na finanční výdaj, bez ohledu na širší souvislosti

a význam daní jakožto státního příjmu k zabezpečení veřejných statků.

Snaha optimalizace daně, tedy dosáhnutí co nejnižšího daňového zatížení je velmi složitá,

neboť právní úprava daňového systému v České republice je velmi obsáhlá. Optimalizace

daně je ve většině případů úkolem pro daňového poradce. V rámci této snahy mohou

nastat situace pro daňové subjekty nepříznivé v podobě různých sankcí a trestů.

Závažným problémem a skutečností vzniku daňových deliktů je nelegální a záměrné

obcházení zákonem stanovených pravidel pro stanovení daně a snaha obejít tyto zákonem

stanovené normy. V České republice se vyskytují rovněž jednání, která nejsou záměrná,

ale k porušení pravidel dochází z laxnosti daňového subjektu či nízkého stupně

informovanosti. Velkou roli zde hraje také činnost účetních těchto daňových subjektů

v podobě jejich chybovosti například v rozeznání daňově či nedaňově uznatelných

nákladů a správnosti účtování.

Základním pramenem této diplomové práce je zákon č. 280/2009 Sb., Daňový řád,

ve znění pozdějších předpisů. Daňový řád jako takový není ovšem jediným pramenem

daňového práva, významným pramenem je také zákon č. 456/2011 Sb., o finanční správě.

V České republice je daňový systém rozvržen do několika specifických daní. Každá daň

je upravena svým vlastním zákonem. Mimo zákony zde také figurují další právní normy,
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jako jsou pokyny generálního finančního ředitelství, vyhlášky, či směrnice Evropské

unie.

V teoretické části této diplomové práce je objasněna tématika daňových deliktů

v návaznosti na právní normy, které s tímto tématem úzce souvisejí. Tato část práce je

hlavně zaměřena na předpoklady vzniku daňových deliktů a na následky takovýchto

skutků u jednotlivých druhů daní a samozřejmě stručné nastínění charakteristiky

jednotlivých daní, kterých se tato práce bude dotýkat. Snahou je rozklíčovat poměrně

složitou právní soustavu, tak aby byla srozumitelná pro běžného občana či statutární

orgány právnických osob. Nejprve je také nutné nastínit základní pojmy a základy

daňového práva, neboť bez tohoto nemůže být problematice daňových deliktů

porozuměno.

Praktická část diplomové práce je provedena na základě anonymního kvantitativního

i kvalitativního šetření. Sběr dat byl uskutečněn na základě dotazníků a řízeného

rozhovoru. Respondenty kvantitativního šetření jsou všechny osoby, tedy fyzické

i právnické, které jsou touto problematikou dotčeny. Zejména tedy daňoví poplatníci

či daňoví poradci. Řízený rozhovor byl vykonán s kvalifikovaným daňovým poradcem,

který pracuje pro široké spektrum fyzických osob, fyzických podnikajících osob a pro

různé právní formy právnických osob. Hlavním cílem tohoto výzkumu je zjistit jakých

deliktů, popřípadě trestných činů se daňoví poplatníci, fyzické i právnické osoby,

dopouštějí nejčastěji. Dále vyhodnotit z toho plynoucí doporučení pro současnou právní

úpravu daní v České republice. Snahou je také osvětlit jaký vliv mají na vznik daňových

deliktů účetní jednotlivých subjektů. Součástí tohoto vyhodnocení je i vlastní názor. Proto

byly pro práci stanoveny následující pracovní hypotézy. Většina subjektů se nejčastěji

dopouští daňového deliktu nepodání daňového tvrzení. Nejčastější sankcí za daňový

delikt je úrok z prodlení. Nejčastěji se subjekty dopouštějí daňového deliktu v oblasti daně

z přidané hodnoty. Správní tresty za daňové delikty jsou v České republice dostatečně

účinné, tzn., že zamezují stejnému subjektu v opakování protiprávního jednání.
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1 Charakteristika právní normy a základních pojmů

1.1 Daňový řád

Daňový řád je právní normou České republiky. Přesněji řečeno se jedná celým názvem

o zákon 280/2009 Sb., Daňový řád. Touto právní normou je upraven systém správy daní

na území České republiky. Dále upravuje daňové řízení a práva a povinnosti daňových

subjektů, popřípadě třetích stran, které při správě daní, na základě daňového řízení

vznikají. Současný platný Daňový řád nabyl účinnosti dne 1. ledna roku 2011. Jeho

podoba byla připravována od roku 2000 a v platnost vešel již 22. července

roku 2009. Z tohoto je patrné, že takzvaná legisvakační lhůta1 byla poměrně dlouhá,

neboť Daňový řád upravuje poměrně složitou a rozsáhlou problematiku finančního práva.

(Šimek, Žišková, Schillerová, Lavický, Dráb, Kaniová, Baxa, 2011, s. 2)

Mezi předchozí daňové předpisy, které můžeme kvalifikovat jako minulé daňové řády,

patří Zákon České národní rady č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, Vyhláška

Ministerstva financí č. 16/1962 Sb., o řízení ve věcech daní a poplatků a Vyhláška

ministerstva financí č. 162/1953 Ú. I., která upravuje řízení ve věcech daňových,

a vydávají se společné předpisy k provedení daňových zákonů.

(Šimek, Žišková, Schillerová, Lavický, Dráb, Kaniová, Baxa, 2011)

1.2 Pojem daň

Pojem daň je v současných platných daňových předpisech České republiky přímo

vymezen, ne vždy tomu ale tak bylo. V daňovém řádu je přesně specifikován předmět

daně. Za daň se z hlediska daňového řádu považuje peněžité plnění, které splní

§2 Daňového řádu. Na pojem daň ovšem nelze hledět jen v rámci daňových předpisů,

neboť se jedná také o právní vyjádření a v neposlední řadě o ekonomickou teorii. (Boháč,

2011)

Dle právního řádu je předmětem správy daní, tedy zde hovoříme o pojmu daň jako

takovém, plnění peněžité povahy, které je příjmem do veřejného rozpočtu. Nelze, ovšem

zapomenout na takzvanou vratku, v tomto případě se nejedná o příjem do veřejného

rozpočtu, ale o snížení příjmu veřejného rozpočtu. Abychom mohli s přesností vymezit

pojem daň, musíme znát, co se rozumí veřejným rozpočtem. (Rozehnal, 2019, s. 4)

1 Legisvakační lhůtou se rozumí časové období mezi platností a účinností zákona. Slouží hlavně
k osvojení si dané právní normy a sžití se s ní. Název vychází z latinského „vacatio legis“. (Janků a
kolektiv, 2016)
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Dle Daňového řádu § 2 odstavce 2 se veřejným rozpočtem pro účely tohoto zákona

rozumí:

a) „státní rozpočet, státní finanční aktiva nebo rezervní fond organizační složky

státu,

b) rozpočet územního samosprávného celku,

c) rozpočet státního fondu nebo Národní fond,

d) rozpočet Evropské unie, nebo

e) rozpočet, o němž to stanoví zákon“. (Zákon č. 280/2009 Sb., Daňový řád)

Daní se obecně rozumí platba peněžité povahy do veřejného rozpočtu, která je:

a) nenávratná,

b) zákonem stanovená,

c) neúčelová,

d) neekvivalentní2. (Šindelka, 2001)

Daní se podle českého platného daňového řádu § 2 odst. 3 rozumí platba peněžité povahy,

která naplňuje níže vyjmenované podmínky:

a) v každém případě je jedná o plnění peněžité povahy,

b) toto peněžité plnění musí být označeno slovem daň, clo, či poplatek,

c) jedná se o peněžitý příjem či již výše zmíněnou vratku do státního rozpočtu,


[…]


Act No. 456/2011 Coll., On Financial Administration. In the Czech Republic, the tax

system is divided into several specific taxes. Each tax is governed by its own law. In

addition to the laws, there are also other legal norms, such as the instructions of the

General Finance Directorate, public notices or directives of the European Union.

The practical part of the diploma thesis is performed on the basis of anonymous

quantitative and qualitative research. Data collection is carried out on the basis

of questionnaires and a guided interview. The respondents to the quantitative survey are

all persons, ie natural and legal, who are interested in this issue. In particular, taxpayers

or tax advisors. The interview is conducted with a qualified tax advisor, who works for

a wide range of natural persons, natural business persons and, of course, for various legal

forms of legal entities. The main aim of this research is what offenses or criminal offenses

taxpayers, natural and legal persons, commit most often and evaluate the resulting

recommendations for the current tax legislation in the Czech Republic. An effort is also

made to clarify the influence of individual entities' accountants on the occurrence of tax

offenses.
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Part of this evaluation is my own opinion. Therefore, the following working hypotheses

were established for the work. Most entities commit a tax offense by failing to file a tax

return. The most common sanction for a tax offense is interest on arrears. Entities most

often commit a tax offense in the area of value added tax. Administrative penalties for tax

offenses are sufficiently effective in the Czech Republic, ie they prevent the same entity

from repeating the offense.

Keywords:

Tax offences, Tax code, Taxpayers, Tax system, Tax administration, Tax and accounting,

Administrative penalties, Nature and legal entities
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Příloha 1: Dotazník

Daňové delikty v České republice

Dotazník

Předem děkuji za Vámi věnovaný čas, který zabere vyplnění tohoto dotazníku.

1. Dopouštějí se více daňových deliktů právnické osoby, podnikající fyzické osoby
nebo ostatní občané?

a. Právnické osoby
b. Podnikající fyzické osoby
c. Ostatní občané

2. Jak často se zaobíráte problematikou daňových deliktů?

a. Denně
b. Týdně
c. Měsíčně
d. Ročně
e. Skoro nikdy

3. Jakých daňových deliktů se subjekty dopouštějí nejčastěji?

a. Nepodání daňového tvrzení
b. Zkrácení daně
c. Neodvedení daně
d. Neprokázaný daňový odpočet
e. Nesplnění oznamovací povinnosti
f. Neodvedení sociálního a zdravotního pojištění

4. Pokud se jedná o právnické osoby, jak velké se tyto právnické osoby dle zákona
o účetnictví nejvíce dopouštějí daňových deliktů?

a. Mikro
b. Malé
c. Střední
d. Velké

5. Dopouštějí se daňových deliktů subjekty vedoucí účetnictví či subjekty vedoucí
daňovou evidenci?

a. Účetnictví
b. Daňová evidence

6. Pokud se jedná o právnické osoby, jaké právní formy právnických osob se
dopouštějí daňových deliktů nejvíce?

a. Komanditní společnosti
b. Veřejné obchodní společnosti
c. Společnosti s ručením omezeným
d. Akciové společnosti

7. Jaké správní tresty jsou nejpočetněji ukládány za daňové delikty?

a. Pokuta
b. Penále
c. Úrok z prodlení
d. Zvýšení daně
e. Pozastavení činnosti

8. V jaké oblasti daní se daňové subjekty nejčastěji dopouštějí daňových deliktů?

a. Daň z příjmů
b. Daň z přidané hodnoty
c. Daň silniční
d. Daň z nemovitosti
e. Spotřební daně
f. Ostatní

9. Jaká je nejčastější sankce za daňový delikt obecně?

a. Pokuta za porušení mlčenlivosti
b. Pořádková pokuta
c. Pokuta za nesplnění povinnosti nepeněžité povahy
d. Pokuta za podání jinou formou než elektronicky
e. Pokuta za opožděné tvrzení daně
f. Daňové penále
g. Úrok z prodlení
h. Úrok z posečkání částky

10. Jak častým daňovým deliktem je nepodání daňového tvrzení?

a. Méně častým
b. Častým
c. Velmi častým

11. Jaká se nejčastěji ukládá sankce za daňový delikt nepodání daňového tvrzení?

a. Pokuta
b. Penále
c. Úrok z prodlení
d. Zvýšení daně
e. Pozastavení činnosti

12. Mohou za některé daňové delikty účetní daňových subjektů?

a. Ano
b. Ne

13. Jaké jsou nejčastější daňové delikty související s činností účetních daňových
subjektů?

a. Nepodání daňového tvrzení
b. Zkrácení daně
c. Neodvedení daně
d. Neprokázaný daňový odpočet
e. Nesplnění oznamovací povinnosti
f. Neodvedení sociálního a zdravotního pojištění

14. Dopouštějí se stejné subjekty daňových deliktů opakovaně?

a. Ano
b. Ne

15. Jsou správní tresty ukládané za daňové delikty účinné, tzn., zamezují tyto správní
tresty, aby se daný subjekt dopouštěl daňového deliktu opakovaně?

a. Ano
b. Ne
c. Záleží na velikosti účetní jednotky

16. Je podle Vás systém daňových deliktů nastaven dostatečně z hlediska
vynutitelnosti práva správcem daně?

a. Ano, je přísný
b. Je průměrný
c. Ne, je velmi benevolentní

17. Dopouštějí se subjekty daňových deliktů nevědomě z nedbalosti, nebo se
dopouštějí těchto daňových deliktů účelně, tzn. je pro ně výhodnější například
zaplatit pokutu za nepodání daňového tvrzení či podat chybné?

a. Cíleně
b. Nevědomě
c. Záleží na povaze a morálních hodnotách subjektu

18. Jsou správní tresty za daňové delikty v České republice nastaveny na správných
měřítkách, respektive zamezují subjektům, aby se těchto daňových deliktů
dopouštěly, nebo jsou naopak až příliš přísné?

a. Nejsou přísné
b. Jsou přísné
c. Jsou velmi přísné
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