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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Student si pro svou diplomovou práci zvolil velice zajímavé, aktuální téma, zabývající se
problematikou daňově právní odpovědnosti. Těžiště práce Lukáše Svobodného spočívá v v
provedeném podrobném zkoumání a rozboru jednotlivých daňových deliktů, v posouzení
adekvátnosti a účinnosti správního trestání, jakožto i posouzením současné právní úpravy .
Teoretická část práce je v rámci rozsahu diplomové práce podrobně a po odborné stránce kvalitně
zpracována. Je zřejmé, že student výborně ovládá logické, analytické i syntetické myšlení, projevil
dobrou jazykovou vybavenost. Ve výzkumné části práce ukázal dobrou orientaci ve výzkumných
metodách, které byly adekvátně zvoleny ke zjištění jím zadaných hypotéz.
Tuto diplomovou práci hodnotím jako velice přínosnou pro podnikatelskou sféru, pro účetní
daňových subjektů a popřípadě i pro daňové poradce. Práce se z daňového, ekonomického a
účetního hlediska věcně danému tématu věnuje a tím je pro tyto oblasti velmi hodnotná, neboť
problematika daňových deliktů se těchto oblasti citelně podotýká. Práce může být rovněž
nápomocná v objasnění a přiblížení dané problematiky široké veřejnosti.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Jak hodnotíte přínos nedávno zavedeného kontrolního hlášení na problematiku páchání
daňových deliktů v oblasti daně z přidané hodnoty?

2. Co může být následkem přetrvávajícího nereagování na výzvu ze strany správce daně v případě
nepodání daňového tvrzení?

Datum: 30.04.2021 Podpis oponenta